
 

 

 

鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转

房建设项目 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

建设单位（盖章）：鲁甸县卫生健康局 

     编制单位：丽江智德环境咨询有限公司 

 

2020 年 4 月

 

智德环保 



 

环境影响评价及竣工环境保护验收 

环保工程设计及施工 

环保设备运营维护 

环保技术咨询 

垃圾热解设备 

污水处理设备 

环境监测 

 

 



 
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 
[...]
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 

 14 

3.3 项目主要原辅材料及能源消耗 

项目主要能源消耗和医用材料消耗情况见下表。 

表 3.3-1  主要原辅料及能源消耗 

序

号 
类

别 名称 环评阶段设计年

消耗量 
验收期间实际年

消耗量 变更情况 

1 能

源 
水 5781.6m3 6329.1m3 稍有增加 

2 电 1.8 万 kw·h 1.8 万 kw·h 无变更 
3 

医

用

材

料 

一次性手套 760 套 800 套 稍有增加 
4 一次性输液器 1250 个 1500 个 稍有增加 
5 一次性注射器 1600 个 2000 个 稍有增加 
6 一次性中单、小单 1600 张 1800 张 稍有增加 
7 棉签 720 包 750 包 稍有增加 
8 绷带 162 卷 162 卷 无变更 
9 丹红注射液 8400 支 8400 支 无变更 
10 注射用头孢哌酮钠舒巴坦钠 10000 支 10000 支 无变更 
11 生理盐水 3200 支 3200 支 无变更 
12 注射用头孢他啶 600 支 600 支 无变更 
13 盐酸左氧氟沙星氯化钠注射液 1160 支 1160 支 无变更 
14 阿莫西林 1600 支 1600 支 无变更 
15 林可霉素 1160 支 1160 支 无变更 
16 10%、5%葡萄糖注射液 4000 瓶 4000 瓶 无变更 
17 9%氯化钠注射液 540 盒 540 盒 无变更 
18 维生素 C 注射液 160 盒 160 盒 无变更 
3.4 工艺流程简述 

（1）施工期 

施工期主要进行场地平整、基础开挖、主体工程建设、室内装修及设备安装等。 

场地平整 基础施工 主体工程建设 建筑装修

固废、噪声、扬尘 固废、噪声、废水 固废、噪声、废水

 

图 3.4-1 施工期工艺流程及产污节点图 

（2）运营期 

本项目为卫生院业务用房及职工周转房建设项目，运营期主要为病人入院就诊。 



 
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 

 15 

挂号 初步诊断 检查及处置 取药 出院

住院

医疗废物和医疗废水

检查及处置 治疗 检查及处置

生活污水和生活垃圾
 

图 3.4-2 运营期工艺流程及产污节点图 
项目运营期用水来自集镇供水管网，主要为门诊用水、住院病房用水、检验室用水、

手术室用水和设备清洗用水，以及食堂用水和职工周转房生活用水。项目实际用排水情

况见下表。 

表 3.4-1  项目实际用排水情况见下表 

序号 用水单位 数量 用水量（m3/d） 排水量（m3/d） 
1 门诊用水 150 人次/d 3 2.58 
2 住院病房 50 床 7.5 6.45 
3 检验室 / 0.03 0.026 
4 职工周转房 10 人 1.2 0.96 
5 手术室 5 人 0.1 0.086 
6 设备消毒、清洗 / 0.01 0.009 
7 食堂 50 人 1.0 0.8 

合计 / 12.84 10.911 



 
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 

 16 

新鲜水

门诊用水
3

12.84

0.42

住院病房
7.5

设备消毒、清洗
0.01

检验室
0.03

1.05

0.001

2.58

6.45

0.009

0.004

0.026 耐酸碱桶收集

及中和处理

化粪池 污水处理站

鲁甸县污水

处理厂

10.911

手术室

0.014
0.086

职工周转房

食堂

0.24

0.2

隔油池
0.8

1.2

1.0

0.1

0.96

0.8

0.026

10.911

 
图 3.4-3  项目实际水平衡图 （单位：m3/d） 

3.5 项目主要生产设备 

本项目为迁建项目，卫生院建成后主要设备主要利用原来迁建前的，主要新增床位

18 张。主要设备情况见下表。 

表 3.5-1 主要医疗设备一览表 

序号 
环评情况 实际情况 

变更情况 
设备名称 数量（台/套） 设备名称 数量（台/套） 

1 血浆粘度仪 1 血浆粘度仪 1 无变更 
2 血球分析仪 1 血球分析仪 1 无变更 
3 低速离心机 1 低速离心机 1 无变更 
4 电热恒温箱 1 电热恒温箱 1 无变更 
5 全自动生化分析仪 1 全自动生化分析仪 1 无变更 
6 尿常规检测仪 1 尿常规检测仪 1 无变更 
7 心电图仪 1 心电图仪 1 无变更 
8 彩色 B 超机 1 彩色 B 超机 1 无变更 
9 打印机 2 打印机 2 无变更 
10 电脑 5 电脑 5 无变更 
11 200Max 射线机 1 200Max 射线机 1 无变更 



 
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 

 17 

12 床单元 50（利旧 32 张，

新增 18 张） 床单元 50（利旧 32 张，

新增 18 张） 无变更 

3.6 项目变动情况 

根据对照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

〔2015〕52 号）、《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环

办环评〔2018〕6 号），重大变动清单中未对乡镇卫生院项目作出具体要求。关于重大

变动的界定，环办〔2015〕52 号中规定：建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环

境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化

（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。 

根据现场踏勘情况，项目变动情况如下： 

1、水及部分医用材料消耗较环评设计消耗量有所增加，主要由于茨院乡卫生院位

于集镇中心，交通较为便利，人流量较大。 

2、环保设施方面 

（1）环评阶段要求食堂废水与其他废水一起直接排入化粪池处理后排入卫生院新

建的污水处理站处理后排入县域污水处理厂处理。根据实际建设情况，项目新建了一个

1m3 的隔油池，现将食堂废水排至隔油池隔油后再排至化粪池处理后排入污水处理站处

理，最后经市政污水管网排入鲁甸县污水处理厂处理。 

（2）环评要求新建一个处理能力为 15m3/d 的污水处理站，根据实际建设情况，环

保设计单位及建设单位在考虑了高峰期情况下的污水量后，项目新建了一个处理能力为

25m3/d 的一体化污水处理站。 

通过查阅工程设计资料、环评文件和批复、施工资料和相关协议文件，以及结合现

场踏勘情况，对照环办〔2015〕52 号中规定，本项目实际建成之后，项目建设性质、建

设规模、建设地点、生产工艺及涉及的科室种类均与环评内容一致。分析上述变动情况，

从环保的角度分析，该项目上述变动不属于重大变更。 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

（一）施工期 

施工期废水主要为施工过程产生的施工废水和施工人员生活污水。 



 
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 

 18 

施工废水主要为备料废水、基坑废水、机械及运输车辆冲洗废水，产生量为 50m3，

在施工场地内建设了临时沉淀池沉淀处理后回用于施工阶段洒水降尘，没有外排。 

施工期施工人员均为当地村民，没有在施工场地内食宿，施工人员生活污水主要为

施工阶段施工人员如厕盥洗废水，依托原有卫生院门诊楼中的公厕等设施解决。 

（二）运营期 

本项目运营期间产生的废水主要为门诊废水、住院病房废水、检验室废水、手术室

废水和设备清洗废水，以及食堂废水和职工周转房生活废水。其中门诊废水、住院病房

废水、检验室废水、手术室废水和设备清洗废水属于医疗废水，食堂废水和职工周转房

生活废水属于生活污水。食堂废水经隔油池隔油沉淀后与职工周转房生活废水和医疗废

水经管道收集后一起排入化粪池处理后再排入污水处理站处理，卫生院污水处理站出水

排入市政污水管网，最终排至鲁甸县污水处理厂处理。具体排放情况如下： 

表 4.1-1 本项目废水排放情况一览表 

废水类别 来源 污染物种类 排放

规律 治理措施 排放去向 

生活污水 食堂、职工周转房 COD、BOD5、SS、氨氮、动

植物油 间歇 
（隔油池

+）化粪池

+污水处理

站 

市政污水管网+鲁甸县

污水处理厂 
医疗废水 

住院病房、门诊、检

验室、手术室、设备

清洗 

COD、BOD5、SS、氨氮、总

余氯、粪大肠菌群、阴离子

表面活性剂、石油类、挥发

酚、总氰化物 

间歇 

鲁甸县卫生健康局于 2017 年委托云南智德环保科技有限公司进行鲁甸县茨院乡卫

生院污水处理站的设计及施工，污水处理工艺采用先进的接触氧化生物膜处理工艺，其

工作原理是水解池、接触氧化池内悬挂填料，以附着在载体（俗称填料）上的生物膜来

净化有机废水的一种高效水处理工艺。具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥

法和生物膜法的优点。该工艺因具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管理方

便等特点而被广泛应用于各行各业的污水处理系统。接触氧化池内氨氮、亚硝酸、硝酸

盐等有害物质都将得到去除，对后续流程中水质的进一步处理将起到关键作用。一体化

污水处理设备的物化处理段为混凝沉淀进行泥水分离，上清液经多介质过滤器过滤后采

用次氯酸钠消毒剂进行接触消毒，之后就可以达标排放了，混凝沉淀池为斜管浅层沉淀，

沉淀效率高，下沉污泥则定期排入污泥池浓缩、消化减量后定期由市政化粪车外运安全

处置。 

废水首先经化粪池预处理后，经格栅去除粗大漂浮物及大颗粒悬浮物，之后自流进



 
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 

 19 

入一体化污水处理设备（一体化污水处理设备包括调节池、水解池、接触氧化池、斜管

沉淀池、中间池、多介质过滤器、清水池、污泥池）。茨院乡卫生院一体化污水处理站

处理工艺见下图： 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-1 茨院乡卫生院一体化污水处理站处理工艺流程图 

鲁甸县污水处理厂位于昭通市鲁甸县茨院乡板板房村，位于茨院乡卫生院北面

2.5km。鲁甸县污水处理厂一期工程于 2009 年 1 月 9 日取得云南省环境保护局的批复。

2013 年 11 月 29 日通过在线监测验收。2014 年 2 月 7 日取得云南省环境保护厅验收意

见。一期工程设计处理规模为 1.5 万 m3/d，采用间歇式 CASS 工艺，各项指标均能达到

设计出水水质《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准。2018

年 11 月，鲁甸县住房和城乡规划建设局拟对鲁甸县污水处理厂一期工程部分污水处理

设施进行技术改造，提标改造处理能力为 15000m3/d 的生化处理设施。提标改造后，出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

4.1.2 废气 

（一）施工期 

施工期废气主要为施工过程中土方开挖、卸料、运输等过程产生的扬尘以及运输车

辆尾气排放。 

施工过程产生的粉尘、扬尘在施工期间采用洒水降尘的方式减小其对环境的污染。

由于施工区域较为开阔，大气扩散条件较好，汽车尾气扩散后对周边环境影响较小。 

医院污水 

污泥池 

至 回 用

水管网 

污泥 

曝气  

调节池 

污泥抽吸外运 

栅渣  

格栅井 

多介质过滤器 

泵 

清水池 
达标

排放 

次氯酸钠消毒 排泥  

接触氧化池 斜管沉淀池 

泵 回流 

回用泵 

PAC  

水解池 中间池 

上清液回流 



 
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 

 20 

施工期已结束，施工过程对环境的影响已经消除，施工过程中没有收到周边民众等

的投诉意见。 

（二）运营期 

运营期卫生院废气主要为食堂油烟和污水处理站臭气。根据卫生院实际情况，本项

目设置有备用发电机，在乡镇市政供电停电时备用，因此在使用备用发电机时会产生少

量发电机废气。 

卫生院食堂设有 1 个基准灶头，灶头排风量为 7000m3/h，食堂每天就餐人数约为

50 人，人均耗油量约为 20g，日耗油量为 1kg，年耗油量为 0.365t。根据类比，食用油

挥发量以 3.4%计，则油烟产生量为 34g/d，12.41kg/a。日高峰期约为 4 小时，则高峰期

该项目排放的油烟量为 0.0085kg/h，油烟排放浓度为 1.21mg/m3，排放的食堂油烟能满

足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001），对周围环境的影响较小。 

茨院乡卫生院污水处理站为一体化设备，整个污水处理环节是一个密闭的环境，同

时在污水处理站四周进行了绿化，根据实际情况，当臭气产生时喷洒生物除臭制剂，经

自然扩散之后，污水处理站产生的恶臭气体对周边影响较小，废气排放情况见表 4.1-2。 

表 4.1-2 本项目废气排放情况一览表 

序

号 来源 污染物种类 排放

方式 治理措施 

1 污水处

理站 
氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、甲

烷（最高体积百分数%） 连续 
污水处理站封闭处理，污水处理站及围墙四周

进行绿化，根据实际情况，臭气产生时喷洒生

物除臭制剂。 
当使用备用发电机时会产生少量发电机废气，发电机废气属低架点源无组织排放性

质且为间歇性排放，其中的污染物主要有烟尘、NO2、CO 及 CHx 等，经扩散稀释后对

周围环境影响较小。 

4.1.3 噪声 

（一）施工期 

施工期噪声主要为挖掘机、推土机、装载机等施工机械运行噪声和运输车辆噪声。

均未移动式声源，且具有间断性等特点，施工场地较为空旷，施工噪声经距离衰减后周

围环境影响较小。 

施工期已结束，施工过程对环境的影响已经消除，施工过程中没有收到周边民众等

的投诉意见。 



 
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 

 21 

（二）运营期 

卫生院运营期噪声主要为就诊人员产生的社会噪声和污水处理站水泵噪声等。 

社会噪声经过墙体阻隔、距离衰减以减小对周围环境的影响；污水处理站水泵等噪

声通过合理布局、距离衰减减小其对周围环境的影响。噪声排放情况见下表： 

表 4.1-3  本项目噪声排放情况一览表 

序

号 噪声源 声压级（dB（A）） 排放方

式 治理措施 

1 污水处理站水

泵 60～80 连续 底座减振、合理布局、距离衰减 

2 就诊人员 60~75 间歇 合理布局、墙体隔声、距离衰减、贴保持安静的标

语 
4.1.4 固体废物 

（一）施工期 

施工期产生的固体废物主要为地表清理产生的弃土、建筑垃圾和施工人员生活垃

圾。 

拟建场地较为平整，土石方产生量较小，地表清理产生的弃土在场地内实现土石方

周转平衡，无弃方产生。 

本项目建筑垃圾主要为木料碎块、废铁、废钢筋等，建筑垃圾已分类收集，能回收

利用的回收利用，不能回收利用的已妥善处理。 

施工人员不在施工场地内食宿，生活垃圾产生量较少，约为 3kg/d，生活垃圾收集

后和卫生院原有生活垃圾一起处理。 

（二）运营期 

运营期产生的固体废物主要为医疗废物、化粪池和污水处理站污泥、以及医护人员、

就诊人员等产生的生活垃圾。具体产生及处置情况如下： 

表 4.1-4  本项目固体废物排放情况一览表 

类别 来源 名称 产生量 治理措施 

一般

固废 

医护人员、就诊

人员、住院人员 生活垃圾 35.04t/a 统一收集后，由环卫部门统一清运处理 

化粪池 化粪池污泥 36.56 t/a 化粪池污泥经消毒预处理达到相关指标后由环卫部门

进行清掏和处置 
医疗

废物 诊疗 医疗废物 8.34t/a 
分类收集后，暂存于危险废物暂存间，由鲁甸县溢洋医

疗废物处置有限责任公司定期清运处置 危险

废物 污水处理站 污水处理站

污泥 
11.55t/a 

4.1.5 其他环保措施 



 
智德环保                                           鲁甸县茨院乡卫生院业务用房及职工周转房建设项目 

 22 

本项目为迁建项目，迁建前卫生院存在以下环境问题： 

（1）卫生院原有废水仅采用化粪池处理并消毒后排放，经过化粪池处理的废水不能达

到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2 排放标准要求。 

（2）院内缺少固体废物分类收集处。 

卫生院迁建后采取的部分环保措施能做到“以新带老”，具体如下： 

（1）建设的日处理能力为 25m3/d 的污水处理站，能将原有废水和迁建项目废水全部纳

入污水处理站处理，处理后的废水能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 排放标准后排放。 

（2）迁建项目新建一个 8m2 的医疗废物暂存间，卫生院按照危险废物和医疗废物的要

求做好医疗废物的收集和暂存措施，医疗废物暂存间按照要求进行防渗处理，医疗废物转运